
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu cho trẻ em  

trên địa bàn xã năm 2024 

 

Căn cứ Công văn số 2868/SLĐTBXH-TE-BĐG ngày 15 tháng 8 năm 2024 của 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh An Giang về việc hướng dẫn tổ chức các 

hoạt động Tết Trung thu năm 2024, 

Uỷ ban nhân dân xã Tà Đảnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui tết 

Trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã năm 2024, nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đồng thời qua đó nhắc nhở trách 

nhiệm của các ngành và toàn xã hội trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

- Tổ chức Tết Trung thu vui tươi, thân thiện; thu hút, tạo điều kiện cho trẻ em 

trên toàn xã nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào 

hoàn cảnh đặc biệt, trên địa bàn xã nói riêng được tham gia các hoạt động vui chơi và 

có một Tết Trung thu vui tươi, đầm ấm và thật ý nghĩa. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông bằng các hình thức trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền nhóm, nói chuyện chuyên đề về Luật trẻ em, 

đặc biệt các quy định về bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em, xây dựng môi 

trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em và thực hiện thông tin, đưa tin về hoạt 

động đón tết Trung thu trẻ em. 

- Các đơn vị trường học tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em với 

các hoạt động văn hóa nghệ thuật, trò chơi dân gian cho trẻ em, giáo dục trẻ em giữ 

gìn bản sắc văn hóa của dân tộc, bảo đảm an toàn, lành mạnh, thiết thực, phù hợp với 

điều kiện của từng trường. 

- Yêu cầu quan tâm bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước và huy động các 

nguồn lực của tổ chức, cá nhân để hỗ trợ các hoạt động thăm, tặng quà Trung thu cho 

trẻ em; trong đó quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, 
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cận nghèo, trẻ em mồ côi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai và dịch bệnh, trẻ em 

mắc bệnh hiểm nghèo hoặc mắc bệnh phải điều trị dài ngày trên địa bàn xã. 

- Tăng cường phối hợp với các ngành huyện kiểm tra, vệ sinh thực phẩm phục 

vụ Tết Trung thu; kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc vận chuyển, tàng trữ, 

kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi, chương trình trực tuyến có tính chất bạo 

lực, phản ánh giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với trẻ 

em. 

- Giao công chức VHXH, cán bộ phụ trách xóa đói giảm nghèo, Hội khuyến 

học tham mưu UBND xã tổ chức “Đêm hội Trăng rằm” cấp xã tại ấp Tân Thuận, để 

tạo điều kiện cho trẻ em trên địa bàn ấp Tân Thuận được tham gia các hoạt động vui 

chơi, giải trí và trao tặng 60 phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em thuộc 

diện hộ nghèo, cận nghèo tại ấp; thời gian dự kiến tổ chức là thứ Hai, ngày 16/9/2024 

(nhằm ngày 14/8 ÂL) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu cho trẻ em cấp xã do công 

chức VH-XH đề nghị hỗ trợ từ Ngân sách xã. 

2. Kinh phí tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu ở đơn vị nào thì đơn vị đó 

dự toán chi tùy theo khả năng kinh phí do đơn vị quyết định, đồng thời cần đẩy mạnh 

nguồn vận động xã hội để chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết 

Trung thu. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức VH-XH  

- Hỗ trợ hướng dẫn các trường triển khai các hoạt động tổ chức Tết Trung thu 

cho trẻ em trên địa bàn quản lý. 

- Phối hợp xã đoàn, các ngành liên quan và ấp Tân Thuận tổ chức chương trình 

Tết trung thu “Đêm hội Trăng rằm”. 

- Dự trù kinh phí và đề nghị hỗ trợ từ nguồn ngân sách xã để tổ chức các hoạt 

động vui Tết trung thu cho trẻ em cấp xã và thanh quyết toán các kinh phí theo quy 

định. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu năm 2024 

cho trẻ em trên địa bàn xã. Tham mưu báo cáo gửi về UBND xã trước ngày 

22/9/2024. 

2. Xã đoàn 
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- Phối hợp với công chức văn hóa- Xã hội cùng ấp Tân Thuận chuẩn bị chương 

trình, kịch bản và nội dung sinh hoạt văn nghệ, trò chơi dân gian để tổ chức “Đêm hội 

Trăng rằm” cấp xã. 

- Trang trí và tổ chức các hoạt động để trẻ em vui tết Trung thu tại điểm phụ 

trường tiểu học A 

3. Các trường 

Chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn xã tổ 

chức các hoạt động cụ thể, thiết thực để học sinh tham gia vui tết Trung thu và đặc 

biệt tặng quà, trao học bổng cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt. 

4. Đài truyền thanh; Trung tâm Văn hóa- học tập cộng đồng 

Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng 

bằng các hình thức và nội dung phù hợp phục vụ Tết Trung thu, thường xuyên đưa tin 

về các hoạt động vui Tết Trung thu của trẻ em trên địa bàn xã, nhằm nâng cao nhận 

thức của mọi người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Đăng tải 

thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước. 

5. Trạm y tế 

Tăng cường phối hợp quản lý, kiểm tra, vệ sinh thực phẩm, địa điểm kinh 

doanh các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi... phục vụ cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu; 

ngăn chặn và xử lý kịp các sản phẩm kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù 

hợp với trẻ em; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống ngộ độc cho trẻ em 

đối với các loại bánh, kẹo, trái cây, đồ uống và các loại thực phẩm khác được sử dụng 

trong các hoạt động vui Tết Trung thu. 

6. Công chức TC-KT: 

- Phối hợp với công chức VH-XH, chủ động bố trí nguồn kinh phí ngân sách 

địa phương kết hợp với nguồn kinh phí vận động, xã hội hóa để tổ chức các hoạt động 

cho trẻ em đón tết Trung thu. Đặc biệt quan tâm, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt.  

7. Cán bộ phụ trách xóa đói giảm nghèo: 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức vui Tết Trung thu và thăm, tặng quà cho 

trẻ em tại địa phương; bao gồm các hoạt động, số quà tặng cho trẻ của các đơn vị và 

các trường học trên địa bàn quản lý. Báo cáo gửi về UBND huyện (thông qua Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội huyện) trước ngày 20/9/2024 (theo phụ lục đính 

kèm). 



4 

 

 

- Riêng trường tiểu học A phối hợp với Hội khuyến học xã, công chức Văn 

hóa- Xã hội tổ chức “Đêm hội trăng rằm” cấp xã, đồng thời lập danh sách trẻ em được 

trao tặng quà và thông báo cho các em đến địa điểm tổ chức “Đêm hội trăng rằm” để 

nhận quà.  

8. Các ngành, đơn vị trên địa bàn xã: tổ chức tại cơ quan, đơn vị các hoạt 

động vui đón tết Trung thu cho con em CBCNVC được an toàn, vui vẻ trên tinh thần 

tiết kiệm. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu cho trẻ em trên 

địa bàn xã năm 2024./.  

Nơi nhận: 
- Phòng LĐ-TB&XH huyện; 

- TT. UBND xã; 

- Các ngành, đoàn thể xã; 

- Các ấp; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Cao Thị Huỳnh A 
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